Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 14 de junho de 2022.

Ofício n° 282/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a satisfação de encaminhar à deliberação do Legislativo o incluso
projeto de lei que altera dispositivos da Lei Complementar n° 4.307, de 22 de dezembro de
2015, que especifica e dá outras providências.

A matéria tem como objetivo estabelecer no âmbito do Município de
Taquaritinga, o piso salarial dos profissionais do magistério público da educação básica
(professores e especialistas), em atendimento a Portaria n° 67, de 04 de fevereiro de 2022,
expedida pelo Ministério da Educação, a qual homologa o Parecer n°
2/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB, de 31 de janeiro de 2022, da Secretaria de Educação Básica.

Vale ressaltar que a Secretaria Municipal da Fazenda, preocupada com o
impacto financeiro sobre a folha de pessoal e um eventual descumprimento da Lei de
Responsabilidade Fiscal, que impõe limites de gastos à Administração como forma de manter as
contas públicas equilibradas, realizou um profundo levantamento acerca de nossas
possibilidades de atender à disposição legal, concluindo que o reajuste proposto e o
incremento do benefício mencionado na propositura respeitam os limites impostos pela LRF.
Ademais, este é o resultado de entendimentos mantidos em reuniões havidas entre este
Executivo e o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Taquaritinga.

Para a devida apreciação e análise dos Ilustres Vereadores dessa E. Casa
de Leis segue o impacto financeiro, em atendimento aos dispositivos da Lei de
Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar Federal n° 101, de 04/05/2000.

Seguros de que os senhores Vereadores saberão compreender a relevância
da propositura, solicitamos a sua apreciação em regime de urgência, nos termos do art. 47 da
LOMT, seguida da unânime aprovação para que surta os seus devidos efeitos legais, pelo que
antecipadamente agradecemos com renovadas expressões,de estima e respeito.

Vanderlei cíosé Marsico
-Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, ne 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br